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PREFEITURS

Repasse de recursos para APAE referente a Portaria GM/MS 96/2023.
R$-22.284,51

Orgdo | Despesa Categoria Descri¢ao Fonte Valor
0606 5842 339039999900 | DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 494 | 22.284,51

UBIRATA {[E}

Razao Social: Associac¢do dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Ubirata O
CNPJ N2: 77.845.287/0001-85 £
Endereco: Avenida Jodo Medeiros, S/N, Area Industrial I, Ubirat3 -PR ps

Ubirata — Parang, 22 de junho de 2023
SECRETARIA DE SAUDE

Em atencdo ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a EXISTENCIA DE PREVISAO:
DE DOTACAO ORCAMENTARIA.

Por conta da indicacdo das dota¢des acima, atestamos por consequéncia a compatibilidade dasi
referidas obrigacdes com as pecas orgcamentdrias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o
presente parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotacdes orcamentarias especificas,g
NAO HAVENDO COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tao somentel
apontar a existéncia de previsdo de recursos orcamentdrios no exercicio nesta data.

Outrossim, informamos que a analise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica
reservada para momento posterior a confirmacdo da contratacdo e anterior a realizacdo da despesa:
decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessario esta
secretaria providenciard suplementacdo das dotacdes acimas previstas. Além disso, nao compete<é '
contabilidade a andlise e determinacdo do objeto da compra, poder discriciondrio do Gestor Municipa%, :

Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigacdes de mesma natureza venhaZa;

superar o valor das dotag¢Oes indicadas acima, podera haver limitagdo de empenho e bloqueio Ee
realizagdo das despesas correspondentes. p
Apds, encaminha-se ao Gabinete para autorizagdo do Prefeito. @
Ubirata-PR, __ de ___ de 20%
Contador(a) Secretdrio(a) das Finangas e do Planejamento 2.5
N
L

De acordo.

Fabio de Oliveira Dalécio

Data de recebimento: / /2023

Hora: : Divisdo de Licitacao
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ANEXO |
COMPLEMENTO A REQUISICAO Ne 313/2022

TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO
1.1. Repasse de recursos para APAE referente a Portaria GM/MS 96/2023.
2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO

2.1. Considerando que Ubirata possui a Gestdao dos Recursos SUS do seu territério, qualquer repasse da
Unido ou do Estado para prestadores SUS de Ubirata sera repassado ao Fundo Municipal de Saude de
Ubirata que devera gerir estes recursos nos termos dos instrumentos de repasse.

No caso em tela, a Portaria GM/MS N2 96, de 7 de fevereiro de 2023 estabeleceu os parametros para a
definicdo do auxilio financeiro as entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema§
Unico de Saude - SUS, decorrentes da transposicdo e transferéncia dos saldos ﬁnanceiros§
remanescentes de exercicios anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar n2 197, de 6 degv
dezembro de 2022. Dentre as entidades selecionadas esta a APAE de Ubirata.
Ainda conforme artigo 82 da presente portaria. “O auxilio financeiro tem por finalidade contribuir com agE;
sustentabilidade econémicofinanceira das instituicdes na manutencdo dos atendimentos, sem solugéo‘é
de continuidade” observa-se que governo federal destinou recurso em carater de auxilio financeiro néog
requerendo a ampliacdo dos servicos, mas sim a manutencdo dos ja existentes. Portanto, cabe ao§
Municipio de Ubirata repassar integralmente o valor recebido do FNS e exigir a execucao dos recursosg
conforme Plano de Aplicagdo apresentado e prestacdo de contas detalhada.
Ndo obstante, o recurso é destinado exclusivamente a APAE justificando a inexigibilidade de Iicitagéoﬁ
por ser o prestador previamente listado pelo Governo Federal para receber os recursos no montante de
RS 22.284,51 (vinte e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).

Assim, com base nos fundamentos nos artigos supracitados, esta ordenadora de despesas apresenta a
justificativa para ratificacdo e demais atos que por ventura se fizerem necessarios.

23F

Cein

3. VALOR DA CONTRATAGAO

br/verificacao/69A4-23F2-51B

3.1. O valor estimado para a contratacdo e de R$-22.284,51 (vinte e dois mil duzentos e oitenta e quatro 2

reais e cinquenta e um centavos). %

4. DOTAGOES ORCAMENTARIAS %

<

4.1. A execucdo do objeto serd custeada pela (s) seguinte (s) dotacdo (0es) orcamentdria (s): %

L

Orgdo | Despesa Categoria Descricao Fonte Vanr%
0606 5842 339039999900 | DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 494 | 22.284,51

5. VIGENCIA DA CONTRATAGCAO
5.1. O periodo de vigéncia da contratacdo sera de 30 (trinta) dias.

6. INDICAGAO DOS RESPONSAVEIS:

Para verificar a validade das assinatUras/ acesse https://ubirata.1doc.com

Assinado por 2 pessoas: LILIAN WE

6.1. Comissao de Licitacdo: Orlando Francisco Vieira Filho

6.2. Gestor do Contrato: Lilian Welz Proc. Administrativo 7- 815/2023 3



6.3. Fiscal do Contrato: Rozelena Fatima Vieira
6.4. Fiscal do Contrato Substituto: Viviane Aparecida de Souza

7. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO

Cdodigo LC | Lote | Item Descrigdo Qtd Un V. Unit RS | V. Total RS

44088 1 1 |Repasse de recursos para APAE 1 gb 22.284,51 22.284,51
referente a Resolugdo GM/MS 96/2023.

8. CONDICOES DE EXECUCAO
8.1. O repasse sera efetuado em até 30 dias apds homologacdo da inexigibilidade.

O
8.2. A APAE devera aplicar o recurso conforme Plano de Aplica¢do, apresentando para a fiscal do§
contrato, em até 60 dias apds recebimento do recurso, prestacdo de contas detalhada da utilizacdo dosg!

valores. ®
[T
&
9. CONDICOES DE PAGAMENTO 4
S
9.1. O pagamento serd efetuado no prazo de até trinta dias contados do recebimento da Nota Fiscal$
pelo Fiscal do Contrato. Em caso de irregularidade na emissdao dos documentos fiscais, o prazo deé
pagamento sera contado a partir de sua reapresentacdo, desde que devidamente regularizados. g
©
(@]
9.2. Para liberagdo do pagamento ao PRESTADOR, as notas fiscais deverdo ser entreguesg

obrigatoriamente acompanhadas dos seguintes documentos:
* Prova de Regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentacdo de certidao expedidag
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e pela Procuradoria Geral da Fazenda&
Nacional;
* Prova de Regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servico - FGTS;
* Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas.

1B2

Ubirat3, 22 de junho de 2022.

SECRETARIA DE SAUDE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/69A4
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

ESCOLA JESUS MENINO - Educagdo Infantii e Ensino Fundamental — Anos
Iniciais, na modalidade de Educagao Especial

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE UBIRATA realizada em 23 de novembro de 2022, conforme edital de
convocagio publicado no Jornal Ubiratd Online Noticias no dia 20 de outubro de 2022. A Assembleia
foi realizada nas dependéncias da APAE, sito 4 Avenida Joiio Medeiros — Area Industrial n° 01, na
cidade de Ubiratd — PR, com a presenga dos associados especiais e contribuintes, conforme registro no
livro proprio de assinaturas. Iniciada a Assembleia, 4s 19hs, em segunda convocagdo, atingido o
quorum do artigo 24, paragrafo §2° do Estatuto Social. Todos constantes da lista de presenga estdo aptos
a votar e devidamente credenciados. Presidente e Secretdrio da Assembleia: Para presidente e secretdrio E'«E

da Assembleia foram eleitos, respectivamente Jodmar Bravo Wieczorek, brasileira, casada, professora, %
portadora do CPF n® 000.328.929-00, RG n.” 6.528.540-1, residente e domiciliada na Av. Jﬂﬁn
Medeiros, n® 2200, Apto 56, Ubirati/PR e Claudinei Edson Dalla Corte, brasileiro, casado, professor,
portador do RG n® 5.791.487-4 e CPF n° 819.615.539-53, residente e domiciliado em Ubirati-PR, &4 Rua
Santos Dumont, n® 1561. Instalagdo da Assembleia: Instalada a Assembleia, a Secretaria eleita procedeu
a leitura do Edital de Convocagdo. Deliberagdes: 1. Aprovagdo do relatorio de atividades da gestio
2020/2022. 2. Apreciagiio e aprovagio das contas dos exercicios 2020/2022. 3. Elei¢do dos membros da
Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da APAE e os membros que irio compor o Conselho de
Administragio, para mandato de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2025, conforme artigo 60,
do Estatuto Social. Apds a apresentagdo do relatério de atividades e das contas por meio de slides foi
feita a leitura do Parecer do Conselho Fiscal, pelo senhor Romeu Scaburi, membro do Conselho Fiscal,
sendo os mesmos aprovados por unanimidade, pela Assembleia Geral Ordinaria. Passando ao seguinte
item do edital de convocagfio foi realizada a Eleigiio da Diretoria Executiva, do Conselho dg
Administragdo e Conselho Fiscal. A comissdo eleitoral nomeada pela Resolugio 01/22 procedeu
registro de uma tGinica chapa do Livro de Registro de Chapas. Considerando a inscrigio de chapa tinic;

AHMA HEIR

a mesma foi eleita por aclamagdio nos termos do artigo 57, paragrafo primeiro do estatuto social.

Diretoria Executiva da APAE de Ubiratd com mandato de 01.01.2023 até 31.12.2025 fica assi
composta: Presidente: Vilma dos Santos Guimaries, brasileira, solteira, contadora, portadora do R
n® 7.568.918-7, CPF n°® 026.826.159-88, residente e domiciliada em Ubiratdi-PR, & Rua Moac

ELEN& F

WELZEIRO

Carmona Fogaga, n° 416; Vice-Presidente: Jandira Felizari Alves, brasileira, casada, auxiliar
cozinha, portadora do RG n°® 5.865.077-3 e CPF n° 825.303.199-87, residente ¢ domiciliada em Ubirat3
a Rua Marechal Candido Rondon, n® 100; 1% Diretora Financeira: Any Priscila Ambradsio Brav

essﬁ% LeTAN
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brasileira, casada, auxiliar administrativa, portadora do RG n°® 5.755.757-5, CPF n° 020.636.799-67,
residente e domiciliada em Ubiratd-PR, 4 Rua Pedro de Oliveira, n® 642: 2°, Diretor Financeiro: Luiz
Carlos Canola, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG n® 12.947.689-3, CPF n° 172.468.229-68,
residente ¢ domiciliado em Ubiratd-PR, 4 Rua Maria das Gragas Molina, n° 443; 1% Diretora
Secretdria: Alionita Souza Batista Scaburi, brasileira, casada, aposentada, portadora do RG n°
1.134.124 , CPF n" 000.329.189-84, residente e domiciliada em Ubiratd-PR, 4 Rua Marechal Candido
Rondon, n® 656; 2°. Diretor Secretirio: Bruno Molina Menegon, brasileiro, casado, corretor de
iméveis, portador do RG n® 9.185.478-3 e CPF n° 051.222.159-60, residente e domiciliado em Ubirata-
PR, a Avenida Jodo Medeiros n° 2200, Apto 35; Diretor de Patrimbnio: José Carlos Menegon,
brasileiro, casado, corretor de seguros, portador do RG n® 1.201.548-8 e CPF n® 209.810.669-68,
residente e domiciliado em Ubiratd - PR na Rua Epitacio Pessoa, n° 1157; Diretora Social: Leila
Luciane Masquio Leite, brasileira, autbnoma, casada, portadora do RG n° 7.791.389-0, CPF n°
033.623.009-52, residente e domiciliada em Ubiratd-PR, 4 Rua Parigot de Souza, n° 1276.
CONSELHO DE ADMINISTRACAOQ: Adelina Gomes de Souza Ferreira, Edilson Soares Miranda,%
Edson Kiyoshi Takemoto, Elaine Ferreira Lopes da Silva, Francisco Pastor de Souza, Keiko Endnz
Shimoshiro, Paula Amanda Sabiio Goulart Denardi, Vilmar Roberto da Silva, Marcos Antonio [.npcs &
Zen e Valdinei Basichetti. CONSELHO FISCAL: Titulares: Antonio Carlos Lopes, José de Moraes e
Romeu Scaburi; Suplentes: Jodo Batista de Aquino, Antonio Soares de Castro Filho, Luiz Car]ns
Pantaledio. CONSELHO CONSULTIVO: Nilto Nunes, Milton Carlos Antonelli, Luiz Carlos Canola,
José Carlos Menegon e Claudinei Edson Dalla Corte. PROCURADORIA JURIDICA:
brasileiro, casado, OAB/PR 32.998, portador do RG n® 6.042.903-0 e CPF n® 856.447.739-49, res:den{g S
e domiciliado em Ubiratd, 4 Rua Princesa Isabel n® 266. AUTODEFENSORES: Titulares: Am&ncE
Castanheira Flor e Gustavo Soares Ribeiro Suplente: Verdnica Aparecida Corghi Cremon e Ju%

‘orme o cédigo 69A4-23F2-51B2-F3EC
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Carlos Valério. Nada mais havendo a ser deltbemdﬂ, a assembleia se encerrou as 20hs10min, sendo $

¢esse https://ubirata. 1doc ¢
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Secretaria da Assembleia

Avenida Jodo Medeiros — Area Industrial n® 01 — UBIRATA/PR
CNPJ n® 77.845.287/0001-85 FONE/FAX: (44) 3543 1569 E-mail:
apaeubirata@hotmail.com




™
\ =,
Registro de Titulos e Documentos ¢ Pessoas .luriditﬁ\x
¢ Fitima Guilbierme Escorsin - Oficial Titul:§

139- REGISTRO N° 02381300 - LWRO B-227 - ARQUIVD
IR FLERTRE deuhﬂnphﬂp fmelo. fnarpen. com.| "
LﬂumﬂiFRp_LﬁMnﬂmﬂdn% 1‘-" =
N mmmm — '
Eneed: 73,98 | VRO 3000007), Funrejus; 10,58, Sebo; 9,00, DNatribuidor: 885, FADEP: 3,76, I55: 3,76
Ibiggitnlben;ia: S8, [Nligincin: 0,00 Totsh 101,59
HEGISTRO ELETRONKCD

:
H
; 5 .
Assinado por 2 pessoas: LILIAN WELZ e ROZELENA FATIMA VIEIRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/69A4-23F2-51B2-F3EC e informe o c6digo 69A4-23F2-51B2-F3EC




00 - v L B W R e

o TR S T W5 TR O A S S
R = O O e =] O bW = O

ASSDCIAG&D DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
ESCOLA JESUS MENINO - Educagéo Infantil e Ensino Fundamental — Anos Iniciais,

na modalidade de Educagéo Especial

ATA DA REUNIAO PARA POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO DE
ADMINISTRACAO E CONSELHO FISCAL DA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE UBIRATA. Aos dois dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés, as 18hs30min
na sede da APAE de Ubiratd, situada na Avenida Jodo Medeiros, drea industrial n® 01, neste municipio,
reuniram-se 0s membros da diretoria da APAE, eleita no dia vinte e trés do més de novembro de dois mil e
vinte e dois para tomarem posse. A reunifio teve inicio com a palavra da Sra. Vilma dos Santos Guimardes,
presidente da APAE eleita para o exercicio do mandato no periodo de 01/01/2023 a 31/12/2025, onde
agradeceu a presenga de todos. Em seguida empossou a diretoria, como segue: DIRETORIA
EXECUTIVA: Presidente: Vilma dos Santos Guimardes, Vice-Presidente: Jandira Felizari Alves, 1%

Diretora Financeira: Any Priscila Ambrésio Bravo, 2°. Diretor Financeiro: Luiz Carlos Canola, 1*. Diretorg

51B2-F3

Secretdria: Alionita Souza Batista Scaburi, 2°. Diretor Secretirio: Bruno Molina Menegon, Diretor d%
Patriménio: José Carlos Menegon, Diretora Social: Leila Luciane Masquio Leite, CONSELHO D%
ADMINISTRACAOQO: Adelina Gomes de Souza Ferreira, Edilson Soares Miranda, Edson Kiynsﬁ§
Takemoto, Elaine Ferreira Lopes da Silva, Francisco Pastor de Souza, Keiko Endo Shimoshiro, Paulé
Amanda Sabido Goulart Denardi, Vilmar Roberto da Silva, Marcos Antonio Lopes Zen e Valdinqﬁ
Basichetti, CONSELHO FISCAL: Titulares: Antonio Carlos Lopes, José de Moraes ¢ Romeu Scaburg
Suplentes: Jodo Batista de Aquino, Antonio Soares de Castro Filho, Luiz Carlos Pantaledo. C[Zl‘l'*'lEELH!@5
CONSULTIVO: Nilto Nunes, Milton Carlos Antonelli, Luiz Carlos Canola, José Carlos Menegon
Claudinei Edson Dalla Corte. PROCURADORIA JURIDICA: Tadeu Canola, M.I’I‘DDEFENSURES
Titulares: Amanda Castanheira Flor e Gustavo Soares Ribeiro Suplente: Veronica Aparecida CurghE

/69A4-23

acao,

Cremon e Jodo Carlos Valério. Nada mais havendo a tratar, a presidente Sra. Vilma dos Santos Guima.rﬁcsg

agradeceu mais uma vez a presenga de todos, ressaltando ainda a importincia do apoio de todos da dlre!cﬁ't

VI

para o bom desenvolvimento da entidade, e as 19hs00min foi dada por encerrada a reunido, cuja ata

lavrada por mim, Alionita Souza Batista Scaburi, 1* Diretora Secretaria e vai assinada também i

ZE NA-FEAT

premdente sendo que os demaig.assinaram o-liyro de presenga. 1
TAB. UBIRATA %‘;_ﬁ—— mﬁ‘ﬂ N
IEN BYL 4% o
smum Bai‘ré*r EEABURI - VILMA DOS S GUIMARAES z

1* DIRETORA SECRETARIA PRESIDENTE

.b“fﬁ dy
RG N° 1.134.124 RG N°7.568.918-7 /&
CPF N° 000.329.189-84 CPF N° 026.826.159-88 £
e wﬂgﬂ

Avenida Jo#o Medeiros — Area Industrial n° 01 — UBIRATA/PR
CNPJ n® 77.845.287/0001-85 FONE/FAX: (44) 3543 1569 E-mail: apaeubirata@hotmail.cc
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N2 030852043-06

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 77.845.287/0001-85
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 20/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (22/06/2023 09:40:22)

Proc. Administrativo 815/2023 10
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UBIRATA
CNPJ: 77.845.287/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:15:11 do dia 15/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/09/2023.

Cadigo de controle da certidao: E161.8EB8.52E1.A717

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UBIRATA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 77.845.287/0001-85

Certiddo n°: 11060931/2023

Expedigdo: 16/03/2023, as 14:57:18

Validade: 12/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica—-se gque ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UBIRATA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 77.845.287/0001-85,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dado%
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridica%
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdesg
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou e%
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aost
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, %
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrenteé
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d@
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, poi
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/69A4-23F2-51B2-F3EC e informe o cédigo 69A4-23F2-51B2-F3EC

Assinado por 2 pessoas: LILIAN

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
Proc. Administrativo 815/2023 12E



Cadastro Nacional de
Estabelecimento de Saude

CNES

Ministério da Satude

Secretaria de Atengéo a Sadde (S

Departamento de Regulagédo, Avaliagdo e Controle de Sistemas (DR
Coordenacéo-Geral de Sistemas de Informagéo (C

%o 69A

€39 G
RN

B

L
IS
. . oy ~ QJ
Ficha de Estabelecimento Identificacdo Data: 22/06/2023
[V
CNES: 3589773 Nome Fantasia: ESCOLA DE EDUCACAOQO ESPECIAL JESUS MENINO CNPJ: 77.845.287/0001-85 g
Nome Empresarial: APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS Natureza juridica: ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS <
[T
Logradouro: AVENIDA JOAO MEDEIROS Ndmero: S/N Complemento: -- C‘N')
<
<
Bairro: CENTRO Municipio: 412800 - UBIRATA UF: PR 3
S
CEP: 85440-000 Telefone: (44)3543-1569 Dependéncia: INDIVIDUAL Reg de Saude: 11 §
8
Tipo de Estabelecimento: CLINICA/CENTRO DE ESPECIALIDADE Subtipo: OUTROS Gestdo: MUNICIPAL 5
>
Diretor Clinico/Gerente/Administrador: ~ SOLANGE CRISTINA TREVIZAN PEGUIM BECKAUSER E
, Q
Cadastrado em: 11/10/2005 Atualizagdo na base local: 05/09/2019 Ultima atualizagdo Nacional:  09/06/2023 E 2
w o
= ©
> —
Horario de Funcionamento: < g
= o
. ~ g =
Caracterizagéao T2
— : ; -~ — =8
Atividade ensino/pesquisa Cadigo/natureza juridica 0 =
IR
UNIDADE AUXILIAR DE ENSINO 3999 - ASSOCIACAO PRIVADA 8 §
—
N ¢
Infraestrutura o3
=g
Z
. <3
Nenhum resultado para a consulta realizada. 2o
53
Atividade 23
&g
Atividade Nivel de atengéo Gestao N ®
o o |
o ©
AMBULATORIAL ALTA COMPLEXIDADE MUNICIPAL 8 %
© >
5=
Esta € uma cépia impressa do documento oficial. As informagdes oficiais atualizadas estao disponiveis no site do CNES (http://cnes.datasus.gov.br). Pag. 1de 6

Proc. Administrativo 815/2023

13



Atendimento

Tipo de atendimento

Convénio

AMBULATORIAL

SUS

¢ e informe @ cédigo 69A

Fluxo de clientela

01 - ATENDIMENTO DE DEMANDA ESPONTANEA

2-51B2-F3

Endereco Complementar

Classificacao Estabelecimento

Atividade Principal
01 - ASSISTENCIA A SAUDE

Nenhum resultado para a consulta realizada.

003 - TERAPIAS ESPECIAIS

Grupo > Atividade Secundaria

01 - ASSISTENCIA A SAUDE > 004 - REABILITACAO

Classificagdo Estabelecimento Saude

016 - AMBULATORIO

Informacdes Gerais

Para verificar a validade das assinaturas, acegse htj ps://utl)irata.1doc.com.br/verificacao/69A4-23

Esta € uma cépia impressa do documento oficial. As informagdes oficiais atualizadas estao disponiveis no site do CNES (http://cnes.datasus.gov.br).

Pag. 2 de
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Instalagdes fisicas para assisténcia

<<
3
2
3
o
Instalagao Qtde./Consultério Leitos/Equipamentos £
AMBULATORIAL =
ODONTOLOGIA 1 R
=
OUTROS CONSULTORIOS NAO MEDICOS 3 g
a7
Servigos de L§
Servigo Caracteristica 3
g
8
Servicos especializados g
5
Ambulatorial Hospitalar 15
< 3
= O
Cédigo Servico Caracteristica SUS Nao SUS SUS Nao %Ug
- _ <
115 SERVICO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL PROPRIO SIM NAO NAO NAg &
o)
135 SERVICO DE REABILITACAO PROPRIO SIM NAO NAO NAG T‘&
— o=
Comissoes e o g
N o
o 238 ]
Descricao T3
(2]
-
. . - Z 0
Servicos e Classificagao <3
- : T : =&
Cdédigo Servico Classificagao Terceiro CNES g e
115 - 002 SERVICO DE ATENCAOQ PSICOSSOCIAL ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL NAO NAO INFORMADO 2 g
Q.
Aol ©
135 - 002 SERVICO DE REABILITACAO REABILITACAO INTELECTUAL NAO NAO INFORMADO 5§
o £
135 - 004 SERVICO DE REABILITACAO REABILITACAO VISUAL / MENTAL / MULTIPLAS DEFICIENCIAS NAO NAO INFORMADO s 2
= ®
28
6

Esta € uma cépia impressa do documento oficial. As informagdes oficiais atualizadas estao disponiveis no site do CNES (http://cnes.datasus.gov.br).
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Outros

Nivel de hierarquia

Tipo de unidade

Turno de atendimento

CLINICA/CENTRO DE ESPECIALIDADE

ATENDIMENTOS NOS TURNOS DA MANHA E A TARDE

Hospital avaliado segundo o NBAH do MS

NAO

Equipamentos/Rejeitos

Equipamentos

<<

3

S

g

o

©

£

E

i

e

@

o

o

8

<t

<<

2

o

3

Equipamento Existente Em uso SUS %

EQUIPAMENTOS DE ODONTOLOGIA E

. . < [¢]

Equipo Odontologico 1 1 SIM & §

S

Residuos/Rejeitos < s

. . E 5

Coleta Seletiva de Rejeito I §

=&

RESIDUOS COMUNS =
g

(%]

Q8

Vinculo com Cooperativa ° &

Nenhum resultado para a consulta realizada. E =

=B

-4 «©

. . . U) °

Profissionais g g

=

- Vinculaga , . Portari | CH CH CH g3

Nome CNS Dt.Entrada CBO Descricao SUS o Tipo Subtipo a134 | Outro | Amb. | Hosp. T§ta§

PESSOA NAO SE £

ANA ANTONIA BARSI 700003482160508 251605 ASSISTENTE SOCIAL SIM |AUTONOMO | o/~ APLICA 0 30 0 go 5

Esta é uma cépia impressa do documento oficial. As informagdes oficiais atualizadas estao disponiveis no site do CNES (http://cnes.datasus.gov.br). Pag. 4 de 6
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Basdigo 69A

- Vinculaga . . Portari CH CH CH
Nom N Dt.Entr B Descri Ti i T

ome CNS t.Entrada CBO escricao SUS o po Subtipo a134 | Outro | Amb. | Hosp. ot i

VINCULO NAG SE E

ANA CLAUDIA LUDWIG 704205753142481 223605 FISIOTERAPEUTA GERAL SIM |EMPREGATICI|CELETISTA |41 SF 0 16 0 16

0 ©

VINGULO NAG SE O

ANE CAROLINE BECKAUSER |  700305957465137 223810 FONOAUDIOLOGO GERAL SIM [EMPREGATICI |CELETISTA [R50 >F 0 20 0 208

0 &

m

FABIANE NASSER NUNES 706803248091823 223810  |FONOAUDIOLOGO GERAL SM_|auToNOMO  RESSOA [T1AC = 0 16 0 160

(aV]

LUCIO ARARIPE DE ABREU E PESSOA NAO SE s

T 704200249571485 225133 MEDICO PSIQUIATRA SIM |AUTONOMO | Fooin NSV 0 1 0 18

MARCIA APARECIDA ROCHA VINCULO NAO SE 3

704601687600025 251510 PSICOLOGO CLINICO SIM |EMPREGATICI | CELETISTA 0 12 0 128

DA SILVA 5 APLICA S
%_

MARCUS ROBERTO BAZZOLI PESSOA NAO SE 3

NS 700601927030462 205124 MEDICO PEDIATRA SIM_ [AUTONOMO | Zo0 N 0 1 0 1€

MARCUS ROBERTO BAZZOLI PESSOA NAO SE 2

ADER 700601927030462 225125 MEDICO CLINICO SIM |AUTONOMO | Fooin NSV 0 1 0 15

MARIANA RITA REBELLES PESSOA NAO SE S

oL 700206484357229 223905  |TERAPEUTA OCUPACIONAL SIM |AUTONOMO | Frocy NS 0 24 0 %4 g

MIRIAN AKAMINE CHIGUTI 702500336806937 251510 PSICOLOGO CLINICO SIM |auToNomo | PESSOA NAO SE 0 12 0 25

FISICA APLICA g

NAJARA AKEMI GIUFFRIDA 705004642316952 223810 |FONOAUDIOLOGO GERAL SIM [aUTONOMO |EESSOA A S 0 16 0 63

SOLANGE CRISTINA VINCULO NAG SE ER:

TREVIZAN PEGUIM 700209443315923 239415 PEDAGOGO SIM |EMPREGATICI|CELETISTA  |hA1 SF 20 0 0 B =

BECKAUSER 0 w g

o &

SORAYA ABDO CASSIN 704507389412618 223605 FISIOTERAPEUTA GERAL SIM |AuTOoNOMmO |PESSOA NAQ SE 0 20 0 20

FISICA APLICA o ©

N ¢

w 2

e ~ ©

Habilitacoes -

< g

= o

. -1 ®©

Nenhum resultado para a consulta realizada. 5o

28

0 =

. 3 g

Equipes S w

o ®©

Q O

o E

Nenhum resultado para a consulta realizada. s 2

R

83
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16/03/2023, 15:03

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

77.845.287/0001-85

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ DA7A PEABERTURA
MATRIZ CADASTRAL

24/11/1978

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UBIRATA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
*kkkkkkk

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.13-9-00 - Ensino fundamental

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO
AV JOAO MEDEIROS

NUMERO
SN

COMPLEMENTO
AREA INDUSTRIAL 01

CEP BAIRRO/DISTRITO
85.440-000 CENTRO

MUNICIPIO
UBIRATA

UF
PR

ENDERECO ELETRONICO
APAEUBIRATA@HOTMAIL.COM

TELEFONE

(44) 9142-4365/ (44) 3543-1569

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*kkkk

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
24/09/2001

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/03/2023 as 14:58:15 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagio Cadastral no CPF

N°® do CPF: 026.826.159-88

Nome: VILMA DOS SANTOS GUIMARAES
Data de Nascimento: 14/04/1 9;!?

Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricio: 04/05/1997

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 11:08:13 do dia 10/11/2022 (hora e data de Brasilia).
Caodigo de controle do comprovante: FCF2.C071.0AC5.279F

(Modelo aprovado pela INFRFB n® 1.548, de 13/02/2015.)
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DECLARAGCAO DA ORDENADORA DE DESPESA

Eu, Lilian Welz, Secretaria Municipal de Saude do municipio de Ubiratd/PR, no
uso de minhas atribuicbes e atendendo as exigéncias da Lei de
Responsabilidade Fiscal, DECLARO, para os devidos fins, que a(s) despesa(s)
resultantes da inexigibilidade de Licitagdo, sob o n® 313/2023, tem perfeita
adequacao orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) e o Plano
Plurianual (PPA).

Para que produza os legais e juridicos efeitos, assino a presente.

Ubiratd, 22 de junho de 2023.

LILIAN WELZ
Secretaria Municipal de Saude

Proc. Administrativo 815/2023
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22/06/2023, 09:41 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  77.845.287/0001-85

Razao
Social: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UBIRATA
Endereco: AV JOAO MEDEIROS SN AREA INDUSTRIAL 01 / CENTRO / UBIRATA / PR /

85440-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:15/06/2023 a 14/07/2023

Certificacdo Niamero: 2023061502344395075022

Informacao obtida em 22/06/2023 09:39:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Proc. Administrativo 815/2023
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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TERMO DE CIENCIA DE FISCALIZAGAO DE CONTRATO

REQUISIGAO: 313/2023
OBJETO: Repasse de recursos para APAE referente a Portaria GM/MS 96/2023.

Declaro que serei responsavel pela fiscalizacdo do contrato originado por esse
processo e essa portaria, acompanhando a sua execucao e adotando os procedimentos
que se fizerem necessarios para exigir seu fiel cumprimento, de acordo com as clausulas

do instrumento e disposicdes legais que regulam a matéria.

SECRETARIA DE SAUDE

SERVIDORA: Rozelena Fatima Vieira

CARGO/ FUNCAO: Chefe da Divisdo de Administracdo da Saude
SETOR DE LOTACAO: Secretaria de Salde

FONE DE CONTATO: (44) 3543 3448

Ubirata, 22 de junho de 2023.

Assinatura do fiscal do contrato

Proc. Administrativo 815/2023
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JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE, DA RAZAO DA ESCOLHA DO PRESTADOR E DO
VALOR.

Contratada: Associacao dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Ubirata
CNPJ: 77.845.287/0001-85 ]
Endereco: Avenida Jodao Medeiros, S/N, Area Industrial I, Ubirata -PR

Fundamentacao Legal: A presente inexigibilidade de licitagao encontra-se fundamentada no
artigo 25, caput da Lei 8666/93:

Art. 25 — E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competicdo.

Justificativa: Considerando que Ubirata possui a Gestao dos Recursos SUS do seu territdrio,
qualquer repasse da Unido ou do Estado para prestadores SUS de Ubirata sera repassado ao
Fundo Municipal de Salde de Ubirata que devera gerir estes recursos nos termos dos
instrumentos de repasse.

No caso em tela, a Portaria GM/MS N° 96, de 7 de fevereiro de 2023 estabeleceu os parametros
para a definicao do auxilio financeiro as entidades privadas sem fins lucrativos que complementam
o Sistema Unico de Salde - SUS, decorrentes da transposicao e transferéncia dos saldos
financeiros remanescentes de exercicios anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar n°
197, de 6 de dezembro de 2022. Dentre as entidades selecionadas esta a APAE de Ubirata.

Ainda conforme artigo 8° da presente portaria. "O auxilio financeiro tem por finalidade contribuir
com a sustentabilidade econdémicofinanceira das instituicbes na manutencdo dos atendimentos,
sem solugdo de continuidade” observa-se que governo federal destinou recurso em carater de
auxilio financeiro ndo requerendo a ampliacdo dos servicos, mas sim a manutencao dos ja
existentes. Portanto, cabe ao Municipio de Ubirata repassar integralmente o valor recebido do FNS
e exigir a execugao dos recursos conforme Plano de Aplicacao apresentado e prestacao de contas
detalhada.

A VIEIRA

Ndo obstante, o recurso € destinado exclusivamente a APAE justificando a inexigibilidade de
licitagdo por ser o prestador previamente listado pelo Governo Federal para receber os recursoéﬁE
no montante de R$ 22.284,51 (vinte e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e unt
centavos).

Assim, com base nos fundamentos nos artigos supracitados, esta ordenadora de despesa
apresenta a justificativa para ratificagdo e demais atos que por ventura se fizerem necessarios.

LILIAN W2z e ROZE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/69A4-23F2-51B2-F3EC e informe o cédigo 69A4-23F2-51B2-F3EC

Ubirata, 22 de junho de 2023

LILIAN WELZ
Secretaria de Saude
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22/06/2023, 09:48 PORTARIA GM/MS N° 96, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023 - PORTARIA GM/MS N° 96, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 08/02/2023 | Edicao: 28 | Secao: 1 | Pagina: 75

Orgao: Ministério da Sauide/Gabinete da Ministra
PORTARIA GM/MS N° 96, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023

Estabelece os parametros para a definicao do auxilio financeiro
as entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o
Sistema Unico de Saude - SUS, decorrentes da transposicao e
transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de
exercicios anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar
n° 197, de 6 de dezembro de 2022.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e tendo em vista o § 1° do art. 2° da Lei Complementar n° 197,
de 6 de dezembro de 2022, resolve:

Art. 1° Esta Portaria estabelece os parametros para a definicao do auxilio financeiro as entidades
privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema Unico de Saude - SUS, decorrentes da
transposicao e transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de exercicios anteriores a 2018, nos
termos da Lei Complementar n° 197, de 6 de dezembro de 2022.

§ 1° Os saldos financeiros nas contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018 encontram- se
divulgados no painel do Fundo Nacional de Saude, no seguinte enderego eletronico:
https://painelms.saude.gov.br/extensions/Portal_Saldos/Portal_Saldos.html.

§ 2° Os saldos financeiros transpostos ou transferidos na forma desta Portaria serao aplicados
para o custeio de servicos prestados por entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o
SUS, quando houver, até o limite de R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhdes de reais).

§ 3° Apds atendido ao disposto no § 2°, os recursos transpostos ou transferidos poderao ser
aplicados para outras finalidades, em agdes e servigos publicos de saude, conforme estabelecido na Lei
Complementar n°® 172, de 15 de abril de 2020, observados os seguintes requisitos:

| - cumprimento dos objetos e compromissos pactuados e/ou estabelecidos entre o gestor
municipal e estadual de saude e as entidades privadas sem fins lucrativos, considerando os atos
normativos especificos expedidos pela direcao do SUS em sua respectiva esfera de competéncia;

Il - inclusdo dos recursos financeiros transpostos ou transferidos na Programacao Anual de
Saude e na respectiva Lei Orcamentaria Anual, com indicacao da nova categoria econOmica a ser
vinculada; e

[l - ciéncia ao respectivo Conselho de Saude.
Art. 2° O auxilio financeiro de que trata o § 2° do art. 1° desta Portaria € composto por:
| - saldos financeiros apurados em contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018; e

[l - eventuais transferéncias de incumbéncia do Ministério da Saude, nos termos do art. 4° da Lei
Complementar n° 197, de 2022.

Art. 3° O repasse dos recursos as entidades beneficiadas independe de eventual existéncia de
débitos ou da situacao de adimpléncia em relagao a tributos e contribuicoes, excetuados os debitos
referentes ao sistema de seguridade social de que trata o § 3° do art. 195 da Constituicao Federal.

Paragrafo unico. A existéncia de débitos com o sistema da seguridade social de que trata o
caput deve ser observada pelos gestores estaduais, distrital € municipais previamente a transferéncia dos
recursos financeiros as entidades.
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Art. 4° Fica divulgada a lista das entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o
SUS preliminarmente classificadas como candidatas ao recebimento do auxilio financeiro, segundo gestao,
nos termos do Anexo desta Portaria, com:

| - a identificacao da razao social e do numero de inscricao no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica - CNPJ; e

Il - o valor maximo a ser recebido por cada entidade filantropica.
§ 1° A lista constante do Anexo considerou as entidades privadas sem fins lucrativos:

| - sob gestdao de entes federados registradas como "ativas" no Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saude - CNES na competéncia de dezembro/2022; e

Il - com producgao registrada nas bases de dados dos Sistemas de Informagdes Ambulatoriais e
Hospitalares - SIA-SIH/SUS no periodo de 2019 a 2021.

§ 2° A listagem nao considera a existéncia de saldos financeiros nas contas abertas antes de 1°
de janeiro de 2018 e a inexisténcia de contrato com as secretarias estaduais ou municipais.

§ 3° A definicdo do valor maximo a ser recebido por cada entidade filantropica considera a
proporcao da produgao total das entidades registradas nas bases de dados dos SIH-SIA/SUS, no periodo
de 2019 a 2021, em relagcao ao montante referido no § 2° do art. 1° desta Portaria.

Art. 5° O auxilio financeiro referente ao saldo nas contas remanescentes devera ser repassado
as entidades em até 30 (trinta) dias, contados da publicagcao desta Portaria.

Art. 6° O Ministério da Saude, no exercicio de 2023, fara o repasse da diferenga entre os saldos
financeiros apurados em contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018 e o montante referido no § 2° do
art. 1° desta Portaria, observadas as disponibilidades previstas na Lei Orcamentaria Anual e seus créditos.

Paragrafo unico. Cabera ao titular da Secretaria de Atencao Especializada a Saude do Ministério
da Saude a atribuicao de editar os atos para a operacionalizagao do repasse de que trata o caput.

Art. 7° Os fundos de saude estaduais, municipais e do Distrito Federal deverao dar ampla
publicidade, em seus respectivos sitios eletronicos, a razao social, aos numeros de CNES e a inscricao no
CNPJ das entidades beneficiadas, bem como aos valores transferidos para cada uma.

Art. 8° O auxilio financeiro tem por finalidade contribuir com a sustentabilidade econémico-
financeira das instituicoes na manutencao dos atendimentos, sem solucao de continuidade.

Art. 9° As entidades beneficiadas deverao prestar contas da aplicagcao dos recursos aos
respectivos gestores dos estados, municipios ou Distrito Federal. Paragrafo unico. A prestagcao de contas
relativa a aplicagao dos recursos recebidos pelas entidades devera compor o Relatorio Anual de Gestao -
RAG do respectivo ente federativo gestor dos estabelecimentos beneficiados.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

NiSIA TRINDADE LIMA

ANEXO
, GESTAO no %
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SOCIAL Maximo | sob
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AC 120040 |RIOBRANCO 2002078 | 20> DAPIOCDE [ 60529443000174 | ESTADUAL |967.439.79 | 0.6«
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JULIANA L
HOSPITAL 5
REGIONAL DE g
ARAPIRACA -
SOCIEDADE L
AL | 270030 | ARAPIRACA | 2005050 | 22N traD 24177305000131 | MUNICIPAL | 1658.039,26 | 109
NOSSA SENHORA g
DO BOM
CONSELHO <
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PR

412796

TURVO

2741962

HOSPITAL BOM PASTOR -
ASSOCIACAO NOSSA
SENHORA APARECIDA DE
TURVO

75957431000140

DUPLA

38.068,18

PR

412796

TURVO

4057155

ASSOCIACAO CRISTA
BENEFICENTE DE TURVO
- ASSOCIACAO CRISTA
BENEFICENTE DE TURVO

00554940000122

ESTADUAL

3.945,04

PR

412796

TURVO

5981441

ESCOLA EMILIO MUDREY
D INF E ENS FUND NA
MOD EDUC ESPECIAL -
APAE ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE TURVO

03401009000100

ESTADUAL

16.274,85

PR

412800

UBIRATA

2733633

HOSPITAL E
MATERNIDADE SANTA
CASA DE UBIRATA ASCAU
- HOSPITAL E
MATERNIDADE SANTA
CASA DE UBIRATA ASCAU

06305711000150

MUNICIPAL

238.023,8:«

PR

412800

UBIRATA

3589773

ESCOLA DE EDUCACAO
ESPECIAL JESUS MENINO
- APAE ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE
UBIRATA

77845287000185

MUNICIPAL

22.284,51

PR

412810

UMUARAMA

2594366

INSTITUTO NOSSA
SENHORA APARECIDA -
INSTITUTO NOSSA
SENHORA APARECIDA

05961193000160

MUNICIPAL

1120.178,3

PR

412810

UMUARAMA

2679736

ASSOCIACAO
BENEFICENTE SAO
FRANCISCO DE ASSIS -
ASSOCIACAO
BENEFICENTE SAO
FRANCISCO DE ASSIS

06019110000181

MUNICIPAL

836.569,0!

PR

412810

UMUARAMA

3005011

NOROSPAR -
ASSOCIACAO
BENEFICENTE DE SAUDE
DO NOROESTE DO
PARANA

05866492000116

MUNICIPAL

1107.771,7

PR

412810

UMUARAMA

3271943

APAE DE UMUARAMA -
ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

78187085000156

MUNICIPAL

67.361,03

PR

412810

UMUARAMA

7135475

ADEFIU CLINICA DE
FISIOTERAPIA -
ASSOCIACAO DOS
DEFICIENTES FISICOS DE
UMUARAMA E REGIAO AD

01651506000123

MUNICIPAL

9.727,90

C e informe o codigo 69A4-23F2-51B2-F3EC

PR

412810

UMUARAMA

7845138

UOPECCAN FILIAL
UMUARAMA - UNIAO
OESTE PARANAENSE DE
ESTUDOS E COMBATE AO
CANCER

81270548000234

ESTADUAL

3.110.338¢

PR

412810

UMUARAMA

9481818

ASSUMU - ASSOCIACAO
DE ASSISTENCIA AOS
SURDOS DE UMUARAMA

77218048000103

MUNICIPAL

148,45

PR

412820

UNIAO DA
VITORIA

2568292

CLINICA MEDICA SAO
CAMILO - SOCIEDADE
BENEFICENTE SAO
CAMILO

©60975737009370

ESTADUAL

AFMA VIEIRA

95.155,8

PR

412820

UNIAO DA
VITORIA

2568349

HOSPITAL REGIONAL DE
CARIDADE NOSSA SRA
APARECIDA - SOCIEDADE
BENEFICENTE SAO
CAMILO

60975737006273

ESTADUAL

.

509.555,

~

PR

412820

UNIAO DA
VITORIA

2568373

ASSOCIACAO DE
PROTECAO A
MATERNIDADE E A
INFANCIA - ASSOCIACAO
DE PROTECAO A
MATERNIDADE E A
INFANCIA

81644718000112

ESTADUAL

518.080,%(
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Proc. Administrativo 1- 815/2023
De: Viviane R. - SEMAD-SP
Para: GP - Gabinete do Prefeito
Data: 23/06/2023 as 15:50:31

Setores (CC):
GP, SEMAD-SP

Requisicao trata-se de contratacéo direta, ndo cabe o setor analisar.

Viviane C. Ciciliato Retamero
Assistente administrativo
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Proc. Administrativo 2- 815/2023
De: FabioD.-GP
Para: SEMFIP - Secretaria Municipal das Finangas e Planejamento

Data: 23/06/2023 as 18:18:08

Setores (CC):
SEMFIP, SEMFIP -CONT

Autorizo

Fabio Dalécio
Prefeito de Ubirata
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UBIRATA {8/}

Proc. Administrativo 3- 815/2023

De: Cristiane Z. - SEMFIP -CONT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 26/06/2023 as 10:30:28

Setores envolvidos:

GP, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSA, SEMSA-DAS, SEMAD-SP, SEMFIP -CONT, ITP

Inexigibilidade APAE 313/2023 Auxilio

Em atenc¢ado ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios.

Por conta da indicacao das dotagdes acima, atestamos por consequéncia a compatibilidade das referidas
obrigagcdes com as pegas orcamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotacdes orcamentarias especificas, NAO HAVENDO
COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tdo somente apontar a
existéncia de previsdo de recursos orgamentarios no exercicio nesta data.

Outrossim, informamos que a andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para
momento posterior a confirmacédo da contratagdo e anterior a realizacdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessario e possivel esta secretaria providenciara
suplementacao das dotagdes acima previstas. Além disso, ndo compete a contabilidade a analise e determinagéo
do objeto da compra, poder discricionario do Gestor Municipal.

Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigagbes de mesma natureza venha a superar o valor
das dotacdes indicadas acima, podera haver limitagcdo de empenho e bloqueio de realizacdo das despesas
correspondentes.

Cristiane
Contador

Assinado por 2 pessoas: CRISTIANE FATIMA ZOLIN e PAULO PEREIRA MOURA
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Proc. Administrativo (Nota interna 29/06/2023 14:10) 815/2023

De: Altair P. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 29/06/2023 as 14:10:26

Prezada (s),
No caso em tela, sera necessario formalizagdo contratual?

Ficamos no aguardo da manifestacdo da secretaria para dar prosseguimento no presente processo.

Altair da Silva Pereira

Chefe de Divisdo de Licitagdo
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Proc. Administrativo 4- 815/2023
De: Viviane S. - SEMSA-DAS

Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao - A/C Altair P.

Data: 30/06/2023 as 17:28:55

N&o havera necessidade de contrato. Repasse sera imediato a publicagédo do ato.

Viviane A. de Souza
Administrativo Sec. Saude
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Proc. Administrativo 5- 815/2023
De: Altair P. - SEMAD-LICIT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 03/07/2023 as 08:14:49

Segue para minuta.

Altair da Silva Pereira

Chefe de Divisdo de Licitagdo
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Proc. Administrativo 6- 815/2023
De: Thiago G. - SEMAD-LICIT
Para: CGM-AL - Acompanhamento de Licitagbes CGM

Data: 03/07/2023 as 16:56:35

Setores (CC):
PGM-ASSEJUR, CGM-AL

Solicitamos parecer juridico referente a minuta do termo de inexigibilidade anexo

Thiago Dadalto Gimenez
Divisao de Licitagao

Anexos:

MINUTA_TERMO_DE_INEXIGIBILIDADE.docx
MINUTA_TERMO_DE_INEXIGIBILIDADE.pdf
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 XX/2023
1. PROCESSO LICITATORIO N2: XXXX/2023.
2. OBJETO: Repasse de recursos para APAE referente a Portaria GM/MS 96/2023.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitacdo com fundamento no art. 25, Caput da Lei Federal
n2 8.666, de 21 de junho de 1993.

4. FORNECEDOR (A): Associacdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Ubiratd, inscrita no CNPJ n?
77.845.287/0001-85, com sede na Avenida Jodo Medeiros, S/N, Area Industrial I, Ubirat3 -PR.

5. VALOR: R$-22.284,51 (Vinte e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).
6. DATA DA RATIFICACAO: XX/XX/2023.

Paco Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, XX de XXXXXXXXX de 2023.

FABIO DE OLIVEIRA DALECIO
Prefeito de Ubirata
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UBIRATA ¢ |

Proc. Administrativo 7- 815/2023

De: Bruna M. - PGM-ASSEJUR
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 07/07/2023 as 11:12:28

Setores envolvidos:

GP, PGM-ASSEJUR, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSA, SEMSA-DAS, SEMAD-SP, SEMFIP -CONT, CGM-AL, ITP

Inexigibilidade APAE 313/2023 Auxilio

Segue parecer juridico.

Att

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica

Anexos:
PJ_313 2023.pdf
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PARECER JURIDICO

Ao Departamento de Licitagdes

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

REQUISICAO DE LICITACAO N° 313/2023.

OBJETO: Repasse de recurso para APAE referente a Portaria GM/MS 96/2023.

Trata-se de solicitacdo de parecer juridico, encaminhada a esta Assessoria
Juridica, nos termos do art. 38, paragrafo unico da Lei 8.666/93, na qual requer analise
juridica da legalidade do Processo de Licitagdo em epigrafe, bem como a andlise da
minuta do termo de inexigibilidade e modalidade do processo licitatorio referente ao
repasse de recurso para APAE.

Foi informada a dotagdo orcamentaria correspondente, a previsdo dos recursos
financeiros para o custeio da despesa foi confirmada pela Secretaria responsavel e a
continuidade do processo foi autorizada pelo Prefeito.

E o relatério.

As contratagdes publicas devem ser antecedidas de processo licitatorio, pelo qual
o administrador escolherd proposta mais vantajosa ao interesse publico, consoante
estabelece o art. 37, inciso XXI da Constituicao Federal, vejamos:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure

igualdade de condi¢cdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificag@o
técnica e econOmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacdes.

O texto constitucional estabeleceu, portando, a necessite de um procedimento
prévio formal de escolha para as contratagdes de obras, servigos, compras ¢ alienagdes.
Esse procedimento administrativo preparatorio de um contrato a ser celebrado entre a
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Municipalidade e os particulares ¢ o que se denomina de “Licitagdo”, onde se assegure
igualdade de condicdes a todos os concorrentes.

Contudo, a propria Constitui¢ao da Republica acolheu a presungio de que a prévia
licitagcdo a contratagdo ¢ mais vantajosa para Administragdo Publica e, em 21 de junho de
1993, foi editada a Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, regulamentando o
dispositivo constitucional acima transcrito.

O administrativista Hely Lopes Meirelles preleciona que “a Licitagdo é o
procedimento mediante o qual a Administragdo seleciona a proposta mais vantajosa para
o contrato de seu interesse” (Direito Administrativo Brasileiro, 38* ed. Sao Paulo:
Malheiros, 2012, p. 287).

A licitagdo ¢ a regra para a Administracdo Publica, entretendo a propria Lei n°
8.666/93 apresenta as excecdes.

A lei de licitagdes, como ressalva a obrigagdo de licitar, estabelece hipoteses de
contratacdo direta por meio de processo de dispensa e inexigibilidade.

Os processos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo, embora ndo exijam o
cumprimento de etapas formais proprias num processo de licitacdo, devem obediéncia
aos principios basicos que norteiam a atuacdo da Administragdao Publica, dentre os quais
se tem a legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e probidade.

Inexigibilidade de licitagdo traduz a possibilidade de que a Administracdo celebre
um contrato diretamente, sem o processo de licitacdo.

As hipoteses de inexigibilidade sdo trazidas pela Lei n° 8.666/93 em seu art. 25,
em um rol exemplificativo.

Importa esclarecer que a licitagdo ¢ inexigivel quando ocorre, no caso concreto,
circunstancias especiais, de fato ou de direito, dispostas na lei, que se revelem
inviabilizadoras de competicao.

O art. 25, caput, da Lein® 8.666/93 estabelece que “¢ inexigivel a licitagdo quando
houver inviabilidade de competicao [...]”.

As declaragoes e justificativas para contratagdo encontram-se anexas a requisicao
e nos leva a crer que a modalidade pretendida € a que mais se amolda ao caso em comento,
dada a singularidade do objeto.

E indispensével a apresentagio, no processo de inexigibilidade, da justificativa do
processo da contratacdo nos moldes do art. 26, p.. da Lei n° 8.666/93, requisito cumprido
nessa demanda.

Também devera a Administragdo Publica se atentar aos outros requisitos, tais
como a verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratacdo, a existéncia de recursos
financeiros, o cumprimento dos requisitos de habilitagdo pelo interessado e a verificagao
da razoabilidade do preco em comparacdo aos precos que sdo praticados no mercado.
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O Setor Juridico ressalta que ndo realizou a analise dos documentos especificos,
como as certiddes e licengas, vez que a analise de tal documentacdo e verificagdo de
habilitacdo devera ser realizada no proprio processo de inexigibilidade, cabendo a essa
assessoria juridica analisar a situagdo colocada sob apreciagdo no que tange a modalidade
de licitacdo e as minutas dos contratos e termo de inexigibilidade, para aferir se estas
estdo de acordo com as disposi¢des legais.

Em sintese, o cenario evidenciado na justificativa apresentada pela Secretaria
solicitante, denota a inviabilidade de competicdo. Tal justificativa apresenta o prisma
fatico do caso in comento, cabendo ao setor juridico tdo somente realizar a subsungao do
fato a norma.

Alertamos, novamente, sob a necessidade de que sejam atendidas as condi¢des
elencadas no art. 26 e 40 da Lei 8.666/93, e de que o objeto da referida contratagdo
seja delineado de forma clara.

Ressalta-se, ainda, que os critérios e a analise de mérito constituem analise
técnica da Secretaria solicitante, bem coma a verificagdo das dotagdes or¢gamentarias
e especificidade, fracionamento ou cumulacdo do objeto do procedimento licitatorio,
pelo presente parecer cinge-se exclusivamente aos contornos juridicos formais do
caso em comento.

Com relagdo a minuta do contrato e do termo de inexigibilidade trazido a colagao
para analise, tem-se que os mesmos estdo de acordo com os dispositivos legais
pertinentes, razao pela qual ndo ha dbice ao prosseguimento do procedimento.

Diante do exposto, entendo que a presente contratagdo configura hipotese de
inexigibilidade de licitagdo, fundamentada no art. 25, caput, da Lei n°® 8.666/963, ficando
a decisdo de mérito acerca da conveniéncia, oportunidade, necessidade e viabilidade
orcamentaria a cargo da autoridade competente.

E o parecer.

Ubirata, 07 de julho de 2023.

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica
OAB/PR 88.976
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Proc. Administrativo 8- 815/2023

De: Thiago G. - SEMAD-LICIT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 10/07/2023 as 09:18:10

Thiago Dadalto Gimenez
Divisdo de Licitacéo
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Proc. Administrativo 9- 815/2023
De: Thiago G. - SEMAD-LICIT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 10/07/2023 as 14:15:08

Termo de inexigibilidade assinado, segue para publicagéao.

Thiago Dadalto Gimenez
Divisédo de Licitagéo

Anexos:
TERMO_DE_INEXIGIBILIDADE_46_ASSINADO.pdf
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 46/2023
1. PROCESSO LICITATORIO Ne: 6175/2023.
2. OBJETO: Repasse de recursos para APAE referente a Portaria GM/MS 96/2023.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitacdo com fundamento no art. 25, Caput da Lei Federal
n2 8.666, de 21 de junho de 1993.

4. FORNECEDOR (A): Associacdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Ubiratd, inscrita no CNPJ n?
77.845.287/0001-85, com sede na Avenida Jodo Medeiros, S/N, Area Industrial I, Ubirat3 -PR.

5. VALOR: R$-22.284,51 (Vinte e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).
6. DATA DA RATIFICACAO: 10/07/2023.

Paco Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de julho de 2023.

FABIO DE Assinado de forma
digital por FABIO DE

OLIVEIRA OLIVEIRA
DALECIO:600 DA

76020959 13:58:22 -03'00'

FABIO DE OLIVEIRA DALECIO
Prefeito de Ubirata
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Proc. Administrativo 10- 815/2023

De: Thiago G. - SEMAD-LICIT
Para: SEMAD-SP - Setor de Planejamento

Data: 11/07/2023 as 10:24:11

Publicagao do termo de inexigibilidade no jornal oficial do municipio

Thiago Dadalto Gimenez
Divisédo de Licitagéo

Anexos:
1796.pdf
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De acordo com a Lei n? 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE UBIRATA - PR

www.ubirata.pr.gov.br

7

PROCESSOS LICITATORIOS

AVISO DE RETIFICACAO E PRORROGA(}AO DE LICITACT\O

PROCESSO LICITATORIO N2 6152/2023

PREGAO ELETRONICO N2 93/2023

O Municipio de Ubirata torna publico a retificagdo e a prorrogagdo do processo licitatério na modalidade Pregdo, na forma Eletrdnica, do tipo MENOR PRECO POR ITEM, visando
a CONTRATAGAO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENGA DE USO ANUAL DOS SOFTWARES AUTOCAD E CREATIVE CLOUD.

Nova Data e horario do recebimento das propostas e dos documentos de habilitagdo: até as 08h15min do dia 25 de julho de 2023, horario de Brasilia, Distrito Federal.
Nova Data e horario da abertura da sessdo publica: a partir das 08h15min do dia 25 de julho de 2023, horario de Brasilia, Distrito Federal.

O recebimento das propostas, dos documentos de habilitagdo, abertura e disputa de pregos, sera exclusivamente por meio eletrdnico, no enderego
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

O edital e seus anexos poder&o ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Ubiratd, Parang, 10 de julho de 2023.

AVISO DE LICITA(;AO

PROCESSO LICITATORIO N2 6176/2023

PREGAO ELETRONICO N¢ 106/2023

LICITA(;AO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, | DA LC N2 123/06.

O Municipio de Ubirata torna publico que se encontra aberto o processo licitatério na modalidade Pregdo, na forma Eletronica, do tipo Menor Prego por Item, visando POR
MEIO DE REGISTRO DE PRECO, AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE ARES-CONDICIONADOS DESTINADOS A SECRETARIAS DO MUNICIPIO.

Data e horario do recebimento das propostas e dos documentos de habilitacdo: até as 08h15min do dia 24 de julho de 2023, horario de Brasilia, Distrito Federal.

Data e horario da abertura da sessdo publica: a partir das 08h15min do dia 24 de julho de 2023, horério de Brasilia, Distrito Federal.

O recebimento das propostas, dos documentos de habilitagdo, abertura e disputa de pregos, serd exclusivamente por meio eletrénico, no enderego
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

O edital e seus anexos poderdo ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Ubiratd, Parand, 10 de julho de 2023.

AVISO DE LICITACAO

PROCESSO LICITATORIO N2 6177/2023

TOMADA DE PRECOS N2 17/2023

O Municipio de Ubirata torna publico que se encontra aberto processo licitatério na modalidade Tomada de Preco, do tipo Menor Preco, Empreitada Por Prego Global, visando a
CONSTRUGAO DE BASES DE CONCRETO PARA INSTALAGAO DE LUMINARIAS.

Data da realizagdo: 27 de julho de 2023, as 08h30min.

Local de Abertura: Sala de Licitagdes, localizada no 12 andar do Pago Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O edital e seus anexos poderdo ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatdrios.

Ubiratd, Parand, 10 de julho de 2023.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N¢ 46/2023

1. PROCESSO LICITATORIO N2: 6175/2023.

2. OBJETO: Repasse de recursos para APAE referente a Portaria GM/MS 96/2023.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitagdo com fundamento no art. 25, Caput da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993.
4. FORNECEDOR (A): Associacdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Ubiratd, inscrita no CNPJ n2 77.845.287/0001-85, com sede na Avenida Jodo Medeiros, S/N, Area
Industrial I, Ubiratd -PR.

5. VALOR: R$-22.284,51 (Vinte e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).

6. DATA DA RATIFICAGAO: 10/07/2023.

Pago Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de julho de 2023.

FABIO DE OLIVEIRA DALECIO

Prefeito de Ubirata

12 EDITAL DE DESCREDENCIAMENTO

Chamamento Publico 02/2023

Objeto: Credenciamento de pessoas juridicas, MEl’s, ME, EPP, e outras empresas que tenham interesse para execugdo de servicos de manutengdo e pequenos reparos nos
prédios publicos municipais.

Credenciado: 50.142.385 EDNO MOLINA ANADAO

CNPJ: 50.142.385/0001-08

Considerando a verificagdo de que a empresa ndo atende as exigéncias dispostas no item 1.12 do edital de chamamento publico 02/20023, fica determinado o
descredenciamento do prestador acima indicado.

A Comissdo de Licitagdo comunica, ainda, que se encontra aberto o periodo recursal contra o resultado do presente edital.

Ubiratd, 10 de julho de 2023.

Comissdo de licitagdo:

Ronaldo Felipe Maciel

Secretdrio de Servigos Urbanos e Pavimentagdo

José Antonio Torres dos Santos

Chefe de Servigos Urbanos

Adriana Candida Sluzovski

Chefe de coleta de lixo e entulhos

Arquivo Assinado Digitalmente por Municipio de Ubiratd. A Prefeitura
Municipal Ubiratd - PR concede garantia da autenticidade deste documento,
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial
Online.
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